ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОС. ПОДГОРНЫЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 пос. Подгорный

10 октября 2023г.                                                                                           № 300-од

Об организации занятий по физической культуре в ГБОУ ООШ пос. Подгорный

         На основании заключения ГБУЗ СО «Кинель-Черкасская ЦРБ», заявлений родителей,

действующих нормативно правовых актов ГБОУ ООШ пос. Подгорный

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям физической культуры Ямщикову С.В., Иванову А.Г. ознакомиться с

заключением ГБУЗ СО «Кинель-Черкасская ЦРБ» по определению группы здоровья

обучающихся.

2. Организовать проведение уроков физической культуры в соответствии с прилагаемым

Порядком (Приложение):

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по

УВР Круглову Л.Н.

Директор                                     Т.С. Ямщикова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

 к Приказу № 300-од от 10.10.2023г.

Порядок проведения занятий по физической культуре

1.2. Для обучающихся, отнесенных к основной медицинской группе для занятий физической

культурой, необходимо проводить:

_______________

Пункт 2 Правил определения медицинских групп для занятий несовершеннолетними

физическом культурой, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 10 августа 2017 года N 514н "О Порядке проведения профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних".

- учебные занятия в соответствии с рабочей программой по учебному предмету "Физическая

культура" для обучающихся, имеющих основную медицинскую группу для занятий

физической культурой;

- тестирование индивидуальной физической подготовленности.

1.3. Для обучающихся, имеющих подготовительную медицинскую группу здоровья для

занятий физической культурой, необходимо:

- проводить учебные занятия по программе учебного предмета "Физическая культура" для

обучающихся, имеющих основную медицинскую группу для занятий физической культурой,

организуя более постепенное освоение комплекса двигательных навыков и умений, более

осторожное дозирование физической нагрузки и исключение противопоказанных движений,

установленных врачом, ответственным за проведение профилактического осмотра;

_______________

Пункт 4 Правил определения медицинских групп для занятий несовершеннолетними

физической культурой, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 10 августа 2017 года N 514н "О Порядке проведения профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних".

- контролировать величину физической нагрузки в течение занятия по показателям частоты

сердечных сокращений (пульса), внешним признакам утомления;

- исключить выполнение тестовых испытаний, индивидуальных нормативов, участия в

массовых физкультурных мероприятиях без дополнительного медицинского осмотра;

- исключить участие в спортивных соревнованиях в качестве спортсменов;

- организовать в рамках внеурочной деятельности и/или дополнительного образования

физкультурные занятия для повышения общей физической подготовки.

1.4. Специальная медицинская группа для занятий физической культурой делится на две

подгруппы: специальную "А" и специальную "Б".

1.5. Для обучающихся, имеющих специальную медицинскую группу для занятий физической

культурой, необходимо:

- исключить занятия по программе учебного предмета "Физическая культура" для

обучающихся, имеющих основную медицинскую группу для занятий физической культурой;

- исключить выполнение тестовых испытаний, индивидуальных нормативов, участия в

массовых физкультурных мероприятиях без дополнительного медицинского осмотра;

- исключить участие в спортивных соревнованиях в качестве спортсменов;

- для обучающихся, имеющих специальную подгруппу "А", разработать совместно с

медицинским работником отделения профилактики образовательной организации

специальные программы оздоровительной физической культуры по нозологическим группам

с применением профилактических и оздоровительных технологий на основе медицинских

рекомендаций, определенных врачом, ответственным за проведение профилактического

осмотра;

_______________

Пункт 5.1 Правил определения медицинских групп для занятий несовершеннолетними

физической культурой, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 10 августа 2017 года N 514н "О Порядке проведения профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних".

Подпункт 2 пункта 22 Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10

августа 2017 года N 514н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних".

- организовать реализацию вышеуказанных специальных программ в урочной или

внеурочной форме;

- предусмотреть реализацию теоретической части учебного материала по предмету

"Физическая культура", в том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий, используя электронные образовательные материалы,

размещенные в библиотеке Московской электронной школы;

- организовать промежуточную и итоговую аттестацию в формах, не предполагающих

практическое выполнение физических упражнений.

		2023-10-24T13:13:42+0400
	00d7225833faaa8ffc
	Ямщикова Татьяна Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа